78RS0005-01-2024-000826-93

Дело № 1-50/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 2 июня 2025 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующий – судья Сивенков Д.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Леонова П.П., 

защитника – адвоката Громаковского П.М. (в защиту ФИО9), защитника – адвоката Алексеевой Е.А. (в защиту ФИО10),

подсудимых ФИО10 и ФИО9,

при секретаре Бодуновой Н.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, не судимого, осужденного 02.10.2024 Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ,

содержащегося под стражей с 11.10.2023,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ,

содержащейся под стражей с 11.10.2023 по 02.07.2024 и с 18.12.2024 по настоящее время, находившейся под домашним арестом с 03.07.2024 по 17.12.2024, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО10 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно: 

в период времени с 01 февраля 2021 года по 28 февраля 2021 года ФИО10, находясь в боулинг-клубе по 

<

адрес> умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица путем передачи из рук в руки наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 0,055 г., в значительном размере, содержащееся в объекте округлой формы коричневого цвета, похожем на кондитерское изделие, массой 55,287 г., которое ФИО10 в указанный период времени перенес по месту своего жительства по 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления, после чего, в период с 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года, ФИО10 перенес вышеуказанное приобретенное наркотическое средство по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес> где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления вплоть до изъятия данного наркотического средства в ходе производства обыска в жилище, произведенного 09 октября 2023 года в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 10 минут.

Подсудимые ФИО10 и ФИО9, каждый, совершили:

покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

в период с 01 февраля 2022 года по 28 февраля 2022 года ФИО9 и ФИО10 вступили в преступный сговор для осуществления на систематической основе преступной деятельности, направленной на реализацию наркотических средств, психотропных веществ потребителям, то есть их незаконный сбыт, и с 01 июня 2023 года до 05 июня 2023 года ФИО9, находясь в неустановленном месте в Санкт-Петербурге, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, с целью последующего сбыта, используя мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказала у неустановленного лица за 7000 рублей психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 34,04 гр., в крупном размере, после чего соучастники получили сведения о месте нахождения тайника с психотропным веществом 

<

адрес>

В вышеуказанный период времени, ФИО9 и ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли по предоставленным неустановленным лицом сведениям к участку местности, расположенному во 

<

адрес>, где из оборудованного тайника, с целью последующего незаконного сбыта, забрали психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 34,04 гр., в крупном размере, которое принесли по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес>, где в период времени с 01 июня 2023 года по 09 октября 2023 года совместно с ФИО10 незаконно употребили неустановленную часть психотропного вещества, а оставшуюся часть психотропного вещества, массой не менее 34,04 гр., продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, но не смогли довести совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку психотропное вещество было изъято в ходе производства обыска по вышеуказанному адресу в жилище ФИО9 09 октября 2023 года в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 10 минут.

29 сентября 2023 года, около 16 часов 00 минут, ФИО9 и ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, находясь 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки незаконно приобрели у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 421,39 гр., в крупном размере, которое перенесли по местам жительства ФИО9 по 

<

адрес> 

<

адрес>, где, в период с 29 сентября 2023 года по 09 октября 2023 года, совместно с ФИО10 незаконно употребили неустановленную часть наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 421,39 гр., в крупном размере, продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам по вышеуказанным адресам, но не смогли довести совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято 09 октября 2023 года: в период времени с 13 часов 23 минут до 15 часов 30 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО9 по 

<

адрес>, а также в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 10 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО9 по 

<

адрес>

30 сентября 2023 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО9 и ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, находясь 

<

адрес>, незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическоое средство – кокаин, массой не менее 2,05 гр., в значительном размере, которое перенесли по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес>, где в период с 30 сентября 2023 года по 09 октября 2023 года совместно с ФИО10 незаконно употребили неустановленную часть указанного наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства – кокаин, массой не менее 2,05 гр., в значительном размере, продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам по вышеуказанному адресу, но не смогли довести совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято 09 октября 2023 года в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 10 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО9 по 

<

адрес>

В период времени с 01 октября 2023 года по 09 октября 2023 года ФИО9 и ФИО10, реализуя общий преступный умысел, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранили по местам жительства ФИО9 по 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,9 гр., в крупном размере, которое было изъято 09 октября 2023 года: в период времени с 13 часов 23 минут до 15 часов 30 минут в ходе производства обыска в жилище по 

<

адрес> а также в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 10 минут в ходе производства обыска по 

<

адрес>

Подсудимые ФИО10 и ФИО9, каждый, вину в совершении инкриминируемых преступлений признали полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами:

протоколом обыска с фототаблицей от 09.10.2023, согласно которому в жилище ФИО9 по 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: 7 приспособлений для курения с остатками вещества внутри; пластиковая бутылка с жидкостью; коробка с полимерными пакетами; пластиковый контейнер с остатками веществ; трубка; стеклянная колба; коробка с полимерными пакетами с остатками вещества; стеклянная банка с веществом растительного происхождения; пакет с веществом светлого цвета; пластиковый контейнер с остатками вещества; полимерные пакеты; 4 ложки с остатками вещества; прозрачные полимерные пакеты с остатками вещества; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО9; 2 банковские карты, принадлежащие ФИО9 банков 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО10; банковская карта банка 

<

данные изъяты> принадлежащая ФИО10 (т. 1 л.д. 56-68); 

протоколом обыска с фототаблицей от 09.10.2023, согласно которому в жилище ФИО9 по 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: 6 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения; 2 пакета с находящимся внутри веществом светлого цвета; пластиковый контейнер с веществом белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> пластиковый контейнер с полимерным пакетом с мерной ложкой и веществом, свертком из фольги и веществом бежевого цвета; картонная коробка с палочкой и веществом темного цвета; картонная коробка с 9 курительными приспособлениями, остатками вещества; коробка с 3 курительными трубками; мерная ложка с остатками вещества светлого цвета; нож с остатками вещества темного цвета; полимерные пакеты и остатки вещества; печенье; весы электронные; вакууматор (т. 1 л.д. 77-89); 

показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2, оглашенными в судебном заседании, аналогичными по своей сути, согласно которым 09.10.2023 они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в квартире 

<

адрес>. ФИО9 пояснила, что в квартире находятся запрещенные предметы и вещества, после чего в квартире обнаружено 7 приспособлений для курения с остатками вещества внутри, пластиковый бутылек, объемом около 100 мл., с находящимся внутри веществом, со слов ФИО10, 

<

данные изъяты> коробка красно-розового цвета с находящимся внутри полимерными пакетами с остатками вещества; пластиковый контейнер с остатками вещества; розовая трубка; стеклянная колба; коробка красного цвета с находящимися внутри остатками вещества, в одном из пакетов находится ложка; стеклянная банка с находящимся внутри веществом зеленого цвета растительного происхождения; полимерный пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета; пластиковый контейнер с остатками вещества; полимерные пакеты; 4 мерные ложки; полимерные пакеты с остатками вещества; мобильный телефон 

<

данные изъяты> две банковские карты: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО9; телефон 

<

данные изъяты> и банковская карта банка 

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО10 (т. 1 л. 

<

...>);

показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, оглашенными в судебном заседании, аналогичными по своей сути, согласно которым 09.10.2023 они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в квартире 

<

адрес>. ФИО9 пояснила, что в квартире находятся запрещенные вещества. Далее ФИО9 открыла входную дверь и все участвующие лица прошли в квартиру. В ходе обыска обнаружено: 6 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, как пояснила ФИО9, данным веществом является марихуана; два пластиковых контейнера с находящимся внутри веществом белого цвета, со слов ФИО9, - кокаином; контейнер, со слов ФИО9, с веществом «скорость» с фольгой и мерной ложкой; курительные трубки; коробка красного цвета с палочкой с остатками вещества черного цвета, со слов ФИО9, - остатками Альфа-PVP; коробка черного цвета с находящимися внутри 3 трубками; ложка с остатками вещества темного цвета; полимерные пакеты; печенье, которое, со слов ФИО9, изготовлено из марихуаны; вакууматор и электронные весы. Также были обнаружены 2 полимерных пакета с веществом белого цвета, со слов ФИО9, - с Альфа-PVP (т. 1 л. 

<

...>);

заключениями экспертов, согласно которым объект, похожий на кондитерское изделие, массой 55,287 г. (в пересчете на высушенное состояние), содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Содержание тетрагидроканнабинола в представленном объекте, массой 55,287 г. (в пересчете на высушенное состояние) составляет 0,055 г.; два представленных на экспертизу порошкообразных объекта с включениями в виде комочков светло-бежевого цвета, общей массой 34,02 г. (объект №1 – 18,38 г., объект №2 – 15,64 г.), находящиеся в двух пакетиках, являются веществом, содержащим в своем составе амфетамин; на полимерном пакетике с наслоениями вещества на внутренней поверхности, содержится в следовых количествах психотропное вещество амфетамин; на полимерном пакетике с фиолетовой полимерной ложкой с наслоениями вещества на внутренней поверхности, содержатся в следовых количествах наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство кокаин и психотропное вещество амфетамин; вещества растительного происхождения из шести полимерных пакетов и стеклянной банки, общей массой 421,06 г. являются каннабисом (марихуаной); на внутренней поверхности трех полимерных пакетиков обнаружено в следовых количествах наркотическое средство, содержащее в своем составе тетрагидроканнабинол; два вещества растительного происхождения, общей массой 0,33 г., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещество белого цвета в виде порошка и комочков, изъятое 09.10.2023 в ходе обыска в жилище ФИО9 по 

<

адрес> массой 2,05 г., содержит в своем составе кокаин; кристаллообразные объекты желто-белого цвета, общей массой 2,51 г., находящиеся в трех пакетиках, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона; вещество в виде кристаллов белого и желтого цветов, массой 0,18 г. и порошкообразное вещество белого цвета в стеклянном пузырьке, массой 0,03 г. содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидиновалерофенон; ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество коричневого цвета, массой 0,18 г. содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) (т. 3 л. 

<

...> 164-169, 179-183, 186-191, 194-199, 148-161);

показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6 и ФИО7 – сотрудников полиции, оглашенными в судебном заседании, аналогичными по своей сути, согласно которым в ходе проведения мероприятий было установлено, что к совершению незаконного сбыта наркотического средства возможно причастна ФИО9 09.10.2023 ими были произведены обыски в местах проживания ФИО9 по 

<

адрес>, а также по 

<

адрес>. Около 13 часов 00 минут они прибыли к дому по 

<

адрес> где встретили ФИО9 и ФИО10, который является сожителем последней. По обстоятельствам производства обысков, показания свидетелей аналогичный содержанию протоколов обысков (т. 4 л. 

<

...> 231-232);

осмотренными, признанными и приобщенными к материалам дела в качестве вещественных доказательств: мобильными телефонами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в которых содержатся переписки, из которых следует, что ФИО10 и ФИО9 занимались приобретением и сбытом наркотических средств, психотропных веществ на возмездной основе; наркотическими средствами, психотропными веществами, упаковкой, весами, средствами хранения и употребления запрещенных к обороту веществ, изъятыми в ходе обысков; выпиской о движении денежных средств ФИО9 в банке 

<

данные изъяты> диском, содержащим сведения о движении денежных средств по счетам ФИО9 в 

<

данные изъяты> диском, содержащим сведения о движении денежных средств по счетам ФИО10 и ФИО8 в 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 1-48, т. 3 л.д. 70-83, 137-147, 202-219, 229-234, 238-242, 246-250).

Оценивая изложенные доказательства, суд находит, что факты совершения ФИО10 и ФИО9 вышеописанных преступлений установлены и доказаны совокупностью приведенных выше доказательств, которые являются относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, находит допустимыми, поскольку получены с соблюдением требований уголовного и уголовно-процессуального законодательств, согласуются между собой, являются достаточными для установления фактов совершения преступлений, и сомневаться в достоверности которых у суда нет оснований.

Суд оценивает как достоверные доказательства показания вышеперечисленных свидетелей, поскольку указанные лица в исходе дела не заинтересованы, неприязненных отношений с подсудимым и оснований для его оговора не имеют, их показания подробны, логичны, по обстоятельствам, подлежащим доказыванию и имеющим значение для разрешения настоящего уголовного дела, носят последовательный, взаимодополняющий характер, существенных противоречий не содержат, не оспариваются подсудимыми, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу: письменными доказательствами, документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, протоколами следственных действий, заключениями экспертов. Кроме того, вышеуказанные свидетели были предупреждены об ответственности по ст.ст. 307-308 УК РФ, в ходе предварительного следствия свидетели, чьи показания оглашались, были допрошены в соответствии со ст.ст. 187-190 УПК РФ, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ.

Оснований к самооговору со стороны каждого из подсудимых, полностью признавших свою вину, суд не усматривает.

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального законодательств в ходе предварительного следствия, которые могли бы повлечь признание каких-либо из приведенных выше доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Объективность выводов исследованных судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, поскольку экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований, с соблюдением требований гл. 27 УПК РФ, которые соответствуют совокупности собранных по делу доказательств, а также фактическим обстоятельствам дела. Виды и размеры наркотических средств установлены верно, в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.

Исследовав представленные доказательства, руководствуясь положениями ст. 252 УПК РФ, суд приходит к выводу, что в ходе расследования не установлено место приобретения ФИО10 и ФИО9 наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 2,9 гр., которое они хранили без цели сбыта, в обвинительном заключении не указан адрес того места, откуда подсудимые забрали наркотическое средство, в связи с чем, суд исключил из объема предъявленного подсудимым обвинения указание на приобретение ими вышеуказанного наркотического средства.

Таким образом, содеянное подсудимым ФИО10 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Кроме того, содеянное ФИО10 и ФИО9, каждым, суд квалифицирует:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд признает, на основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в составе группы лиц, а иных отягчающих наказание обстоятельств не усматривается.

Суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание ФИО10 обстоятельствами, по каждому из совершенных преступлений, 

<

данные изъяты>, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а также то, что ФИО10 не судим, 

<

данные изъяты>

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, а также то, что ФИО9 не судима, к уголовной ответственности привлечена впервые, 

<

данные изъяты>

Сведений о наличии в действиях подсудимых обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, материалы дела не содержат, таковых суду не представлено. Никаких новых сведений, не известных сотрудникам правоохранительных органов на момент задержания подсудимых, ФИО10 и ФИО9 сообщено не было. Дача подробных, последовательных признательных показаний по обстоятельствам инкриминируемых преступлений, не является смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личности виновных, фактические обстоятельства совершенных каждым подсудимым преступлений, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что исправление ФИО10 и ФИО9, каждого, не возможно без реальной изоляции от общества и считает необходимым назначить подсудимым, каждому, наказание, для достижения его целей, за каждое из совершенных ими преступлений, связанное с реальным лишением свободы, при этом без дополнительных видов наказаний, а по неоконченным преступлениям, - с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая высокую общественную опасность совершенных каждым из подсудимых преступлений, степень реализации преступных намерений, целей совершенных деяний, а также другие фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит достаточных оснований для изменения категорий преступлений, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, каждому из подсудимых.

Вместе с тем, все вышеуказанные обстоятельства, в том числе смягчающие наказание подсудимых, в своей совокупности, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, данные о личности подсудимых, которые изобличили себя в совершении преступлений в полном объеме с момента своего задержания, а до совершения указанных преступлений не привлекались к уголовной ответственности, суд признает исключительными, и считает, что наказание в виде лишения свободы ФИО10 и ФИО9, за каждое из совершенных ими преступлений, может быть назначено с применением положений ст.64 УК РФ - ниже низшего предела, за исключением преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, совершенного ФИО10, которое является преступлением небольшой тяжести.

Назначая наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, суд находит необходимым меру пресечения ФИО10 и ФИО9, каждому, оставить без изменения, поскольку они могут скрыться от суда, желая уклониться от отбывания назначенного наказания.

В соответствии с п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Учитывая данные обстоятельства, вещественные доказательства – наркотические средства, запрещенные к обороту, со всеми упаковками подлежат уничтожению.

Мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО10, который использовался при совершении преступления в качестве средства совершения преступления, подлежит конфискации.

Мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО9, который использовался при совершении преступления в качестве средства совершения преступления, подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228 УК РФ – в виде 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, – в виде 2 /двух/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, – в виде 2 /двух/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, – в виде 2 /двух/ лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, – в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде 3 /трех/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения с наказанием по приговору Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 02.10.2024, назначить ФИО10 окончательное наказание в виде 3 /трех/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы и штраф в размере 5 000 /пяти тысяч/ рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Основное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, уплатив по реквизитам, указанным в приговоре Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 02.10.2024.

Признать ФИО9 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, – в виде 2 /двух/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, – в виде 2 /двух/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, – в виде 2 /двух/ лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, – в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 3 /трех/ лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО10 и ФИО9, каждым, - исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время содержания под стражей по данному делу с 11.10.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО9 под стражей по данному делу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима – с 11.10.2023 по 02.07.2024 и с 18.12.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу, а время нахождения под домашним арестом с 03.07.2024 по 17.12.2024 – из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день содержания под стражей.

Меру пресечения ФИО10 и ФИО9, каждому, в виде заключения под стражу, - оставить без изменения, отменив ее по вступлении приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства в полном объеме со всеми упаковками – уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу; выписку о движении денежных средств, диски, содержащие сведения о движении денежных средств и детализацию соединений – хранить при материалах дела; мобильные телефоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> – конфисковать, обратив в собственность государства.

Арест, наложенный на автомобиль 

<

данные изъяты>, - отменить, разрешив собственнику распоряжаться указанным имуществом.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

<

данные изъяты>в